
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICHKOVSKÝ OB ČASNÍK  
listopad a prosinec 2016 

 
 
 

 
foto: Oldřich Štangler 

Lichkovský Občasník NEPRODEJNÉ reg.č. MK ČR E 11004 
vydává Obec Lichkov řídí redakční rada vychází x ročně 
adresa: Lichkov čp. 203, 561 68 tel.: 465 635 531 e-mail: podatelna@lichkov.cz 

 

Zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se vydavatel neztotožňuje, 
odpovědnost za obsah a úpravu nese pisatel sám! 



2 

 

TŘICET RAD ŠÍLENÉHO ZAHRADNÍKA 
aneb 

Chceš-li být šťasten celý život… 

"Chceš-li být šťasten jeden den, dobře se najez, napij a 
prožij noc s krásnou dívkou. Chceš-li být šťasten celý 
rok, ožeň se s onou dívkou. Chceš-li být šťasten celý 
život, pořiď si zahrádku:" 

Tato čínská moudrost bohužel neříká, je-li pořízení 
zahrádky výměnou za onu dívku, či bonusem navrch. 
Ale dívku bych zatím z encyklopedie vynechal. 

Na začátku ... 

Jsem člověk lnoucí k přírodě živé i neživé, živočišné 
i rostlinné. Proto jsem si před lety opatřil vesnickou 
chalupu a zahradu zavezenou sutí a odpadky o výměře 
bezmála půl hektaru. Zaujalo mě sousedství s řekou, 
tříúrovňový profil terénu a přítomnost letitých stromů. 
Polovinu výměry  tvořil svah se sklonem až 30°. Přes 
poznámky přátel, že si na tom vylámu zuby,  a přes 
těžký úraz, po němž jsem málem skončil na vozíku, 
jsem se pustil do díla. Denně několik hodin práce, v 
zimě, v létě. Těšil jsem se - i na tu dřinu. Trvalo více 
než 10 let, než jsem zahradu trochu přetvořil k obrazu 
svému. 

A co mi dnes přináší kromě té dřiny? Relaxaci, 
zdravý pohyb, zdroj životní energie, těšení na každý 
nový kvítek, nové vůně, zpěvy ptáků, místo k meditaci i 
setkávání kamarádů, estetické vjemy, spousty nápadů, 
smysluplnou náplň volného času, pokoru před 
důmyslností Božího díla a pocit soukromého ráje v 
dnešním chaotickém světě. 

Spisovatel Paulo Coel napsal: "...člověk může během 
své existence zaujmout jeden ze dvou postojů: stavět, 
nebo pěstovat. Staviteli trvá roky než splní své úkoly, 
ale jednoho dne své dílo dokončí. Tehdy se zastaví, 
omezen vlastní zdí. Jeho život ztratí smysl. Jsou tu však 
pěstitelé. Ti musejí snášet bouře, lijáky, krupobití, 
sluneční úpaly a zimní mráz... a zřídkakdy si 
odpočinou. Avšak na rozdíl od budov, zahrada nikdy 
nepřestává růst. A současně s tím, jak vyžaduje 
zahradníkovu pozornost, mění jeho život v jedno velké 
dobrodružství..." 

Tento "traktát" bych věnoval poezii - zahradní poezii. 

Umět se dívat. 

Dlouhá léta jsem se věnoval fotografii a krásy 
přírody jsem jen reprodukoval. Teď jsem dostal 
příležitost přírodu nejen zobrazovat, ale i sám přetvářet. 
Přitom jsem si prakticky ověřil, že i krása má své 

zákonitosti, které často začneme vnímat, až když nás na 
ně někdo upozorní. Číňané tomuto umění říkají Feng-
Shui (fenkšú) - vítr a voda. A s těmito zásadami, někdy 
lopotně získanými, bych se s vámi chtěl podělit. 

Zásady pro vytvoření kouzelné zahrady: 

1. Princip akcentu (soliter) 

Výrazný prvek v zahradě přitahuje pozornost (strom, 
kámen, socha). Chaoticky naopak působí 
šachovnicovité rozmístění výrazných prvků. 

2. Princip slučování (skupina) 

Nepravidelné skupiny ozvláštňují zahradu (kámen-
keř, skupina kamenů, skupina stromů, strom s 
plazivkou-lavička). 

3. Princip tonálního kontrastu 

Prvky zahrady za sebou nebo vedle sebe by neměly 
tonálně splývat (keřík se světlými listy umísťujeme na 
pozadí tmavého stromu). 

4. Princip opakování 

Oku lahodí hledání dualit - podobností (dva tvarově 
podobné kameny za sebou, stejný styl laviček, altánu, 
plotu). 

5. Princip rytmu 

Prvky vytvářející linie vedou oko po zamýšlené 
trajektorii (např. řada nášlapných kamenů v trávě vás 
dovede k altánu). 

6. Princip průhledů 

Aby zahrada nepůsobila stísněným a uzavřeným 
dojmem, je dobré ponechat několik průhledů přes celou 
zahradu do dálky. Není-li možný průhled na vzdálený 
les, nebo stráň, umísťuje se na konec průhledu nějaký 
výrazný prvek (altán, socha, kašna, lavička). 

7. Princip zakřivených linií 

Rovné linie působí stroze a vykonstruovaně. Je-li to 
možné, cestičky by měly být zvlněné. Stejně tak suché 
zídky, břehy rybníčka, obruby záhonů. 

8. Princip komnat 

Zahrada by měla být rozčleněna na sektory tak, aby 
návštěvník byl stále překvapován novými scenériemi, 
které se před ním postupně otvírají. 

9. Princip barevného kontrastu 

Módnímu průmyslu je známo, že některé barvy spolu 
ladí více, jiné  méně.  Největší soulad přinášejí dvojice 
barev na protichůdném místě spektrálního kruhu (tmavě 
zelená - karmínově červená,  modrofialová - zlatá,  



3 

 

šedozelená - růžová). Krásným příkladem ideálního 
barevného kontrastu je rozkvetlý šeřík. 

10. Princip popředí a pozadí 

Logická zásada říká, že malé věci umísťujeme do 
popředí a velké do pozadí. 

11. Princip tří vrstev 

Princip odvozený z přírody, který by měl být v 
okrasné zahradě akceptován - 1. pokryv půdy (tráva, 
mech, půdopokryvné rostliny - 2. keříky, květiny - 3. 
stromy). 

12. Zastoupení listnatých a jehličnatých stromů 

Zahrada kde jsou pouze jehličnaté stromy je pro 
lenochy a lidi bez emocí. Sice nemusíte hrabat listí, ale 
připravujete se o stále se měnící barevné kreace listí, 
vrcholící úchvatným podzimem. A trocha tělocviku při 
hrabání listí tělu jen prospěje. 

13. Habitus (odborný výraz pro tvar obrysu stromu) 

Listnatým stromům sluší, když jim ořežete spodní 
větve asi do výše 1,5 m a odhalíte jim kmínek. Navíc si 
zjednodušíte sekání trávy kolem stromů. Stejně tak je 
třeba průběžně upravovat tvar koruny. U jehličnatých 
stromů se mohou větve ponechat až k zemi a 
prořezávají se jen minimálně. 

14. Voda v zahradě 

Voda je magický živel. Zahrada bez vody je smutná. 
Pokud nemáte štěstí  a neprotéká vám zahradou potok, 
nebo řeka, je třeba konat. Jezírko, potůček, rybníček, 
třeba v miniaturní podobě, nebo alespoň zahrabat 
škopek s leknínem. Číňané vytvářejí pseudořeky tím, že 
mělce vyhloubené koryto vysypou pískem a speciálními 
hráběmi vytvářejí do písku vlnovky na způsob proudící 
řeky. Tolik pro ně symbolika vody znamená. 

15. Princip záchytných bodů 

Okrasné prvky zahrady nejlépe vyniknou na 
tvarovém zlomu. Kámen, japonská lucerna, keřík, 
umísťujeme v prudším ohybu cesty, nebo jiné terénní 
nepravidelnosti. I Japonci umísťovali lucerny v místech, 
kde by návštěvník, spěchající do čajovny na konci 
zahrady, mohl "ztratit cestu". 

16. Princip nepravidelného zahuštění 

Laik sází rostliny do zahrady tak dlouho, dokud 
nezaplní každičké místo. Vytvoří tak džungli 
rostlinných rarit, kterými se rád chlubí, ale zahrada jako 
celek je depozitářem exponátů, sběratelskou kolekcí a 
vším možným, jen ne okouzlující zahradou. Proto je 
třeba nechávat paloučky, plochy k hrám dětí atd., které 

za žádnou cenu neosázíte. Pokud se bez některých 
rostlin neobejdete, přidejte je k již existujícím 
skupinám. 

17. Půdopokryvné rostliny 

Jsou nejen praktické, ale vnášejí do zahrady nové 
tóny podloží. Stráně, které jsou tak prudké, že se nedají 
ani sekat, můžeme nechat porůst barvínkem, skalníkem, 
plazivými jehličnany, nebo břečťanem. Tento pokryv 
přes sebe nepustí plevel, dobře snáší pošlapání - a je 
téměř bezúdržbový. Výbornou půdopokryvnou 
rostlinou pod stromy je škornice, kopytník, konvalinka, 
nebo badan. 

18. Skalka 

Dobře založená skalka je jedním z nejefektnějších 
prvků zahrady, zejména zjara. Ale... Správně založenou 
skalku lze spatřit snad jen v botanické zahradě. Skalka 
v pojetí většiny lidí je záhon, na který je ledabyle 
pohozeno pár šutrů a vysázeno něco mechů. No, proti 
gustu... Ale skalka by měla být koncipována opačně - 
samý šutr a skoro žádná hlína a pokud možno na stráni. 
Osazují se jen úzké mezery mezi kameny. Jednotlivé 
druhy mechů by neměly vrůstat do sebe, aby zůstaly 
jasně rozlišitelné jednotlivé "koláče" různobarevného 
porostu. Mezery se mohou vysypat štěrkem. 

19. Princip priority bílé před černou 

Světlá skvrna na šedém podkladu přitahuje 
pozornost, nebo upozorňuje na nechtěný detail, zatímco 
černou skvrnu na šedém podkladu téměř nevnímáme. 
(Na vypletém záhonu okamžitě zaregistrujeme 
pohozený bílý klacík, zatímco černý zůstane 
nepovšimnut). 

20. Psané zákony a jejich porušování 

• Kameny se nesmí stavět na špičku - (prý se v přírodě 
nevyskytují). Zkuste navštívit Kappdokii v Turecku. 

• Thúje a barvínek nepatří do zahrady - (prý jsou to 
rostliny na hřbitov). No, je třeba si přivykat ještě za 
života. 

• Jedovaté rostliny nepatří do zahrady - (je jich asi 
80%).  Své rostliny mám rád, ale neživím se jimi. 

21. Nákupy rostlin 

• V Polsku  koupíte většinu rostlin za poloviční cenu - 
několik kilometrů před Klodzkem jsou dvě skvělá 
nákupní centra. 

• Občas koupím nějakou rostlinu, která při nejlepší 
péči zakrátko uhyne. Ctím pravidlo 3x a dost. Pokud 
uhyne i potřetí, už ji nesháním a smířím se s tím, že u 



4 

 

mě nemá podmínky k životu (složení půdy, 
klimatické podmínky...) 

• Většina pěstitelů se neudrží, když v obchodě uvidí 
opravdovou raritu. Pak chodí s květináčem po 
zahradě a hledá vhodné místo. Hledá den, dva, pak 
květináč zapomene někde v koutě a květina uhyne. 
Proto je lépe květinu zasadit na první trochu 
přijatelné místo s tím, že konečné stanoviště jí bude 
přiděleno dodatečně. 

22. Chyby začátečníků (kterých se zákonitě 
dopoustí skoro každý) 

• vysazení stromu před okny 
• vysazení stromu pod elektrickým vedením 
• sázení stromů blízko sebe 
• v pokročilém věku už si nepěstujte thúje a cypřišky 

na živý plot z řízků - plotu už se nemusíte dožít - 
nešetřete a kupte si vzrostlé stromky 

• pokud si v pokročilém věku pořídíte stromek 
vlašského ořechu, je to zbytečná koupě - ořechů se 
nedočkáte a potomci ho stejně nechají pokácet 

• pozor na katalogové rostliny. Naše zimy mnohé z 
nich nepřežijí - problematický je např. tamaryšek, 
hebé, gaura, vavřín, platan, cedr, meruňka, tomel 
japonský, mišpule japonská, granátové jablko, 
blahočet chilský, albízie perská, pampová tráva, 
gunera magnifica- rostlina s největšími listy na 
světě). 

23. Exotika v našich zahradách 

Překvapivě v našich podmínkách lze snadno pěstovat 
asi 10 druhů bambusů, japonské javory, jedlý 
kaštanovník, tresť rákosovitou - největší tráva světa 
(dovezl jsem si ji z Albánie), ambroň západní, liliovník 
tulipánokvětý,  jinan dvojlaločný a další rarity. 

Stalo se mi, že i některé pokojovky, které jsem přes 
léto zasadil do země a zapomněl je na zimu vyndat, 
vesele přežívají již několik let (pokojový čtyřlístek, 
pokojové kapradí). 

24. Věci mezi nebem a zemí 

Jsem velmi pragmatický a skeptický člověk. 
Vysmívám se všem kartářkám, numerologům, 
astrologům a podobným pomatencům, ale ... jsou 
chvíle, kdy se cítím unavený, takřka k nepoužití. Sotva 
se doplazím  na zahradu a usadím se na lavičku pod 
dominantní 170 let starý jasan, najednou jsem plný 
energie a jsem schopen bez přestávky pracovat až do 
setmění. (Technicky řečeno - nepochybně existuje 
nějaká energetická interakce mezi člověkem a živou 

přírodou). Mimochodem - jasan je strom dvoudomý a 
zmíněný exemplář je samice. 

25. Darování květin 

Není dobré lakotit. Rozdávám odnože, odkopky, 
řízky, semenáče. Již několikrát se mi to vyplatilo, když 
mi uhynula nějaká "vzácnost". Pak mi obdarovaný 
službu oplatil darováním odnože z mnou předtím 
darovaného exempláře. 

26. Domácí druhy 

Neničím náletové dřeviny, pokud to není nutné. Z 
olše se dá vytvarovat nádherný vícekmenný strom. 
Bříza je klenotem v zahradě. Z menších rostlin např. 
kyprej-vrbice, kvetoucí začátkem podzimu dlouhými 
fialovými ohony převálcuje svým půvabem všechny, v 
tu dobu kvetoucí druhy - navíc kvete celý měsíc. 
Podobně některé druhy slezu a mnoho dalších. 

27. Suché zídky 

Máme-li na zahradě schodovité terénní vyvýšení, 
které nám ztěžuje sekání trávy, je ideálním řešením 
suchá zídka. Má tu výhodu, že ji neponičí mráz a je 
hned hotová. Nepotřebuje základ, nebo jen mělký. 
Kameny se rovnají na sebe, aby poněkud vázaly a 
jednotlivé vrstvy se prosypávají hlínou. Z vyšší strany 
se většinou dohrne zemina až do výše zídky. Zídky se 
osazují suchomilnými skalničkani a mechy. Převislé 
mechy by se měly zastřihovat asi 20 cm nad zemí. 
Nepůsobí hezky, když splývají s trávou. 

28. Zahradní experimenty 

• Z převislé břízy lze jednoduše vytvořit přírodní 
zahradní altán s lavičkou zatočenou kolem kmínku. 

• Starou jabloň lze vytvarovat jako deštník. 
• Velmi zajímavě působí klenuté průchody  do "další 

komnaty" vytvořené z růží, nebo popínavých rostlin. 
• Efektní jsou stromy po nichž se plazí popínavé 

rostliny. 
• Z kusů starého zvětralého betonu lze vytvořit 

cestičky. Časem získá přírodní patinu a ladí s okolím. 
• Umělá jeskyně vyhloubená do svahu dodá zahradě 

tajemno. 

29. Lavičky a stoly 

Laviček a příležitostí k posezení není nikdy dost. 
Umístění mohou být trojího typu. Buď blízko vchodu, 
nebo na místech odkud budete mít hezký výhled, nebo 
naopak na místech, kde na vás nebude vidět. 

 

 



5 

 

30. Terén 

Nejkrásnější zahrady jsou víceúrovňové (bohužel 
také nejnáročnější). Přinášejí však neuvěřitelné 
množství variant a inspirují k experimentování. Pokud 
současně obsahují vodu, kámen a vzrostlé stromy, blíží 
se ráji na zemi. 

Každého věc 

Uvedené rady vycházejí z  anglického krajinářského 
stylu, s přihlédnutím k čínskojaponským zásadám 

zahradní estetiky. Zahrada je však odrazem duše jejího 
tvůrce a je jen na něm, jaké si  vytvoří prostředí, v němž 
se cítí dobře a v němž bude trávit volný čas. Každému 
se líbí něco jiného a má různá omezeni (tvar a velikost 
zahrady, stávající stavby a jiné priority...). Nikdo nemá 
právo kritizovat, nebo posmívat se tvorbě někoho 
jiného. Uvedené body jsou jen inspirací, a pokud si z 
nich někdo něco odnese, budu potěšen. Pokud ne, 
nevadí, každý není "šílený zahradník"....  

Ing. Pavel Kuneš

Výsledky projednání Zastupitelstva obce Lichkov 
na zasedání dne 14. září 2016 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), 
Stanislav Faltus (5), Ing. Miloš Praus (8) a Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: Zdeněk Brůna (6), Jan Faltus (7) 
Neomluveni: - 
Přizváni: paní Denisa Sejkorová – účetní obce 
Hosté:  7 

Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Protokol o provedené kontrole OSSZ č. 727/16/670, 
ze dne 25. srpna 2016“ – bez výhrad, dle přílohy. 

Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 9/2016 ze dne 28. června 
2016, Rozpočtové opatření č. 10/2016 ze dne 30. června 2016, Rozpočtové opatření č. 11/2016 ze dne 
11. července 2016, Rozpočtové opatření č. 12/2016 ze dne 29. července 2016 a Rozpočtové opatření 
č. 13/2016 ze dne 31. srpna 2016“ – vše dle přílohy. 

Č.j.: 57/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem pozemkové parcely č. ZE 262/2 a části 
pozemkové parcely č. ZE 264/1, obě obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, a to 
spolku TJ Tatran Lichkov, z.s., IČ: 47501537, se sídlem na adrese Lichkov čp. 103, psč. 561 68, 
nájem na dobu neurčitou za Kč 1,--/rok a pověřuje starostu obce k uzavření nájemní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 58/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem pozemkové parcely č. 3125, obec a 
katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, a to pobočnému spolku SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Lichkov, IČ: 61238180, se sídlem na adrese Lichkov čp. 186, psč. 561 68, 
nájem na dobu neurčitou za Kč 1,--/rok a pověřuje starostu obce k uzavření nájemní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 59/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem části pozemku p. č. 734, obec a 
katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí, o výměře 300 m2, a to paní Janě Křížové, paní 



6 

 

Haně Dymákové a paní Ivě Srbové, za částku á Kč 13,--/rok, na dobu neurčitou a pověřuje starostu 
obce k uzavření nájemní smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  6 – 0 – 1 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 60/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje poskytnutí mimořádného investičního příspěvku 
ve výši Kč 2.821,--, pro Sdružení obcí Orlicko, na realizaci projektu „Objekt informa čního a 
sociálního zázemí Lyžařské běžecké oblasti Buková hora – Suchý vrch – osazení vodního zdroje 
odradonovacím zařízením“ a pověřuje starostu obce k uzavření smlouvy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 61/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje aktualizovaný Program obnovy venkova – 
harmonogram Obce Lichkov – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 62/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Zásady pro prodej nemovitého majetku ve 
vlastnictví Obce Lichkov“ – dle přílohy, odst. b) 50%/50%. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N A A A N - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  5 – 2 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 62/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje odepsání pohledávky Obce Lichkov, ve výši Kč 
4.355,--, vycházející z faktury č. 582011, jako nevymahatelné. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Č.j.: 64/16: Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Rozpočtové opatření č. 14/2016 ze dne 14. září 
2016 – dle přílohy. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

Výsledek hlasování:  7 – 0 – 0 
Usnesení bylo schváleno. 



7 

 

Informace obce podané v rámci zasedání dne 14. září 2016 

• práce na čp. 16 jsou hotové, opravený byt byl dne 3. 
srpna 2016 předán nájemci do užívání, dodatek 
k nájemní smlouvě je podepsán, probíhá výmalba 
společných prostor a bude oprava dřevěného 
obložení chodby 

• zednické práce na sále jsou hotové, probíhá 
výmalba, bude kompletace vody a odpadů a úklid 

• oprava podlah ve dvou třídách v základní škole je 
hotová, v říjnu bude ještě oprava podlah ve dvou 
chodbičkách k WC v patře – naceněno na Kč 
14.000,-- 

• byl položen frézink na cesty k čp. 54 a k vojenskému 
muzeu 

• v rámci podzimu budou provedeny restaurátorské 
práce na pomníku obětem I. sv. války u kostela – 
měl by se obnovit původní stav včetně reliéfu (bez 
plůtku a zahrádky), financování částečně z rozpočtu 
obce (Kč 20.000,--) a z části dotace od Sdružení obcí 
Orlicko (Kč 30.000,--), smlouvu s restaurátorem má 
sdružení 

• částečná rekonstrukce veřejného osvětlení – je 
v běhu, materiál byl dodán, zbývají práce 

• dne 6. září 2016 se v Letohradě konala mimořádná 
valná hromada Sdružení obcí Orlicko společně 
s veřejným setkáním starostů 

• časté poruchy kanalizace, zejména ČS 1 – hadry 
v kanálu, 6. září 2016 byl dán do opravy motor M1 – 
spálené vinutí pravděpodobně následkem 
poškozených ucpávek 

• dne 9. září 2016 nabylo právní moci stavební 
povolení na výstavbu chodníku před ZŠ a MŠ 
Lichkov (stavební povolení vydává Obecní úřad 
Lichkov) realizace pravděpodobně v příštím roce 

• 14. září 2016 byla zjištěna porucha vodovodu, 
závada byla odstraněna a krom odstavené větve byly 
všechny domácnosti do 12:00 hodin opětovně 
zásobeny vodou, předsedající poděkoval panu 
Zdeňku Brůnovi a panu Josefu Urbanovi za 
lokalizaci místa poruchy a dále panu místostarostovi 
za provedené práce 

• zaměstnanci na VPP – obec má nyní 2,5 úvazku do 
30. října 2016, prozatím se neví co dál 

• předsedající poděkoval místním organizacím: SDH 
Lichkov za uspořádání soutěže v netradičním 
požárním útoku, Tatranu Lichkov za uspořádání 
turnaje starostů ve fotbale a Tenisovému klubu 
Lichkov za uspořádání tenisového turnaje a dále 
„tankařům“ za uspořádání úspěšné akce ve 
vojenském muzeu 

• 24 září 2016 se koná den otevřených dveří na ČOV 
Lichkov (sobota), prohlídky v 09:00, 10:00 a v 11:00 
hodin 

• 22. října 2016 je v plánu Posvícenská zábava – 
zahraje pan Štěrba, předsedající předpokládá účast 
zastupitelů k pořádání akce 

• kontrola na OSSZ v Ústí nad Orlicí byla zmíněna, 
dne 29. září 2016 proběhne na obci dílčí audit 
z Pardubického kraje a na 30. září 2016 je ohlášena 
kontrola v rámci vodoprávního dozoru (centrální 
ČOV pro obec Lichkov a dále šachtové studny a 
úpravna vody vodovodu pro obec Lichkov) 

• volby do Krajského zastupitelstva Pardubického 
kraje a do Senátu Parlamentu České republiky se 
konají ve dnech 7. a 8. října 2016 (případné 2. kolo 
voleb do Senátu PČR pak ve dnech 14. a 15. října 
2016) 

• vodní zákon, který měl od roku 2017 zdražovat 
odběr podzemních vody, byl příslušným 
ministerstvem stažen z projednávání poslanecké 
sněmovny 

• kompostéry: za obec je zájem o celkem 26 ks 
kompostérů, nezávazný zájem byl předán na 
Sdružení obcí Orlicko, které podává žádost o dotaci, 
doposud nejsou známé podmínky 

• nedoplatky vůči obci: vodné do 12/2014 – Kč 
82.085,-- (původně Kč 89.425,--), vodné a stočné za 
2/3 2015 Kč 7.397,-- (původně Kč 11.896,--), vodné 
a stočné za 3/3 2015 Kč 7.246,-- (původně Kč 
7.246,--), vodné a stočné za 1/3 2016 Kč 6.058,-- 
(původně Kč 25.594,--), vystavené faktury po 
splatnosti Kč 18.541,-- (původně Kč 108.052,--) 

• plnění rozpočtu k 7. září 2016: příjmy schválené Kč 
7.518.500,--, upravené Kč 8.518.295,--, skutečnost 
Kč 6.012.171,-- - příjmy na cca 71%, výdaje 
schválené Kč 7.060.500,--, upravené Kč 8.093.894,--
, skutečnost Kč 4.748.901 – výdaje na cca 59% 

• tisková zpráva MěÚ Králíky – plánované využití 
bývalého výchovného ústavu v Králíkách. 

 



ODPOVĚĎ NA DOTAZY  
TÝKAJÍCÍ SE REVIZE KOTL Ů 

1) Jedná se o revizi kotlů na tuhá paliva podle § 
17, odstavec 1 písmeno h), zákona č. 201/2012 
Sb. o ochraně ovzduší. Do konce roku 2016 
musí každý spalovací zdroj na tuhá paliva o 
příkonu 10 – 300 kW napojený na radiátory 
projít kontrolou technického stavu a provozu, 
tzv. revizí. Pokud provozovatel od 1.ledna 
2017 nepředloží na vyžádání obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností potvrzení o 
provedení této kontroly tak, jak je zákonem 
vyžadováno, vystavuje se riziku uložení 
pokuty až do výše 20.000Kč. 

2) Revize platí i pro krbové vložky, pokud jsou 
napojené na radiátory s tepelným příkonem od 
10 kW výše. 

3) Zákon o ochraně ovzduší říká, že první revize 
kotle má proběhnout do 31. 12. 2016 a pak se 
má opakovat každé dva roky. Smyslem 
povinných revizí domácích topenišť je plošné 
zajištění dobrého stavu, hospodárného 
provozu a bezpečnosti kotlů v každé 
domácnosti. Jedině kotel v dobrém technickém 
stavu, správně provozovaný a spalující 
výrobcem určené palivo vypouští do ovzduší 
méně emisí a neměl by tak mj. obtěžovat své 
okolí nadměrným kouřem. 

4) Jde o obdobu pravidelných technických 
kontrol u aut. Rozdíl je v tom, že s kotlem 
nejdete na STK, ale technik přijde za Vámi 
domů. 

5) Revizi musí mít i letos nainstalované kotle. 

6) K hledání kontaktu využijte internetový 
seznam techniků, který vede Asociace podniků 
topenářské techniky. Seznam vznikl po 

dohodě mezi MŽP a Hospodářskou komorou 
ČR, která jej zaštiťuje skrze Asociaci podniků 
topenářské techniky. U kontaktu na technika 
najdete vždy i kopii vydaného osvědčení. 

7) Ne všichni výrobci mají své zástupce na 
uvedeném seznamu. Pokud na seznamu svého 
výrobce nenajdete, obraťte se na výrobce, 
prodejce nebo dodavatele svého kotle a 
domluvte se přímo s ním. Pokud Vám sdělí, že 
žádné odborně způsobilé osoby nevyškolil a 
ani se k tomu nechystá, můžete využít 
odborníky jiných výrobců, avšak proškolené 
na Váš typ kotle. Tuto informaci najdete 
v osvědčení odborně způsobilé osoby 
vydaném výrobcem. 

Jak bude kontrola probíhat? 

8) Při kontrole zkoumá revizní technik 
kompletně celý kotel, jeho celistvost a těsnost, 
řídicí jednotku, regulátor a havarijní termostat, 
ale třeba i to, co a jak se v kotli spaluje. Proto, 
aby kontrola kotle podle zákona o ochraně 
ovzduší skončila s kladným hodnocením, musí 
být kotel a celý systém v pořádku z pohledu 
bezpečnosti provozu a plné funkčnosti. Musí 
být v pořádku keramické tvarovky, rošty a 
regulační prvky. Aby byla revize v pořádku, 
potřebujete ještě potvrzení od kominíka, že 
jsou spalinové cesty v pořádku. Servisní 
technik musí vždy přijet ke kotli, který je ve 
studeném stavu a vyčištěný. 

9) Základní prohlídka zabere zhruba hodinu, její 
cena je individuální a není zákonem 
stanovená. Pohybuje se mezi 600 – 1500 Kč, 
záleží především na dojezdové vzdálenosti 
technika. Na základě proběhlé revize Vám 
technik vystaví doklad o kontrole, kterým se 
prokážete při případné výzvě z úřadu.  

  

           místostarosta  
           Stanislav Moravec 

Informace obce 
Kanalizace a ČOV:  v rámci dne otevřených dveří se na prohlídku čistírny odpadních vod v Lichkově 
přišlo podívat celkem 32 návštěvníků; oprava motoru čerpadla čerpací stanice kanalizace, ve kterém byl 
namotán hadr, přišla na Kč 40.000,--, což je neplánovaný výdaj, který se pravděpodobně promítne do 
ceny stočného v příštím roce. 

Zasedání zastupitelstva: zasedání Zastupitelstva obce Lichkov je plánováno na středu dne 9. listopadu 
2016 od 18:00 hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu Lichkov. 

Knihovna:  v zimním období (od měsíce listopadu do měsíce dubna včetně) je obecní knihovna otevřena 
pravidelně každou středu od 15:30 do 18:00 hodin. 

Mgr. Roman Richtr, starosta obce 



9 

 

 



10 

 

 



11 

 

 



12 

 

 
 

Ženská věznice v Králíkách? 
V neděli 25. září 2016 proběhlo v kulturním domě 

Na Střelnici setkání občanů s ministrem spravedlnosti 
ČR JUDr. Robertem Pelikánem, generálním ředitelem 
Vězeňské služby ČR brig. gen. Mgr. Petrem Dohnalem 
a dalšími představiteli obou institucí na téma záměru 
zřízení věznice pro ženy s dohledem v bývalém areálu 
výchovného ústavu. 

 Video se záznamem je možné shlédnout na 
YouTube kanálu města Králíky (odkaz na webových 
stránkách města www.kraliky.eu) nebo z následujícího 
přímého odkazu: https://youtu.be/2lX-pSuCsdk 

zdroj: http://www.kraliky.eu 

Malý zlodějíček 
nebo velký zloděj!? 

Byl to hezký dárek od mojí nejstarší 
dcerky „barevní motýlci na sluneční 
energii“, ale během prázdnin mi je 
někdo ukradl – ze zahrádky. Možná, 
že některé ratolesti snad ani nevědí, že 
na cizí zahrádce se krást nesmí. 

Hana Rosenbergerová 
 

 

Významná jubilea 
listopad: 

Zemanová Kazimiera 75 
Skalníková Věra  70 
Bula Vladimír  65 
Havle Josef   65 

prosinec: 
Faltusová Jarmila  75 
Muchová Milena  70 



13 

 

 
 Vážení rodáci, 

 v dnešní přetechnizované době cítí lidé 
potřebu vracet se ke svým kořenům, nacházet opět 
identitu s prostředím, v němž žijí a proto se vracejí 
k místním tradicím.  Proto bych ráda zmínila firmu 
( svého druhu již poslední na světě), která se snaží 
o zachování tradiční výroby v podorlicku. 

 Firma A. S. Buttons s. r. o. S obchodní 
značkou Slesinger Thread Buttons se zabývá v 
Jablonném nad Orlicí výrobou nitěných knoflíků, 
strojních i ručně šitých bezmála 95 let. 

 V roce 1921 Antonín Šlesinger zaměstnával 
desítky místních lidí, kteří tvořili knoflíky ručně a 
doma. Dokonce i pánové se podíleli na výrobě. 

 O 3 roky později A. Šlesinger spoluzakládá 
dílnu na průmyslovou strojní výrobu, kde ve své 
době zaměstnával kolem 500 lidí. 

 Možná, že jste i Vy sami či Vaši předkové 
pracovali u této firmy a vytvářeli jste něco tak 
krásného jako je právě onen zmiňovaný nitěný 
knoflík. Jistě stojí za zmínku, že tento unikát 
dokázal v současné době oslovit i přes konkurenční 

plastový knoflík řadu designerů, modních návrhářů 
a světových umělců, kteří opět začínají nitěný 
knoflík používat nejen na ložním povlečení, ale 
také na oděvy, kterým dodává luxusní vzhled. 

 Tradiční a lidová kultura však tvoří 
nedílnou součást kulturního dědictví každé země, 
proto bychom se rádi zhostili příležitosti a dali tak 
podmět ke vzniku vybudování muzea nitěných 
knoflíků v Jablonném nad Orlicí. Prostřednictvím 
zpravodaje Vás chceme oslovit a zároveň požádat 
o pomoc jak toto bohatství zachovat. Myslíte-li si, 
že nám můžete předat zajímavé informace z doby, 
kdy se tu začal nitěný knoflík vyrábět, prosím 
obraťte se na nás. Naleznete-li doma historické 
prameny či staré fotografie, které by muzeum 
mohli obohatit nebo objevíte-li textilie na kterých 
je původní knoflík dochován, kontaktujte nás 
prosím na tel. čísle 733 70 95 11. Můžete nám tak 
pomoci uskutečnit tento plán a podpořit tak 
tradiční řemeslo. 

 
 S poděkováním a přáním pěkného dne tým 
A.S. Buttons (výroba nitěných knoflíků) 

Ohlédnutí za posvícenskou zábavou 

 Dne 22. října 2016 jsme si na sále OB v Lichkově připomněli vysvěcení kostela sv. Josefa dělníka 
v Lichkově, to se psal rok 1892. 
 Při příchodu k sálu přivítala návštěvníky roztopená udírna a stánek s voňavou uzeninou z Bušína. 
Ve dvě hodiny odpoledne započal svoji hudební produkci pan Štěrba, zatímco hostesky se svými 
pomocníky roznášely přítomným hostům kávu a čaj, společně s výborným medovníkem, který pocházel 
z vyhlášené dílny – z kuchyně Základní školy a mateřské školy v Lichkově. Sál se naplnil do posledního 
místa a všichni přítomní se těšili na vystoupení dětí z naší mateřské školy, pod vedením svých učitelek. 
Následovalo vystoupení dětí ze základní školy, pod vedením paní ředitelky a slečny učitelky. Obě 
vystoupení sklidila dlouhotrvající potlesk. Pak již následovala volná zábava. Během večera byly 
slosovány lístky ze šatny. Hlavní cenou byla večeře pro dvě osoby dle vlastního výběru a cenou útěchy 
byly reklamní předměty Obce Lichkov. Výčep i kuchyň pracovaly na plné obrátky do pozdních nočních 
hodin. 
 Děkuji všem, kteří se přišli na letošní posvícenskou zábavu podívat a alespoň chvíli se zde zdrželi, 
děkuji dětem, paní ředitelce, paní učitelce a slečnám učitelkám ze Základní školy a mateřské školy 
v Lichkově za krásná vystoupení, děkuji za poskytnuté dobrovolné vstupné, děkuji za Vaše reakce na 
akci. Poděkování patří samozřejmě i všem pořadatelům, zastupitelům a rodinným pomocníkům. Výčet 
poděkování by nebyl kompletní, kdybych nepoděkoval i paní správcové kulturního domu a členkám SDH 
Lichkov za nezištnou pomoc při úklidu prostor kulturního domu po provedené opravě vodovodních 
rozvodů a kanalizace a dále po opravě výčepu a kuchyně. 
 Pevně věřím, že se všichni opět setkáme na posvícenské zábavě v roce 2017. 

Za pořádající Obec Lichkov, Mgr. Roman Richtr, starosta 



14 

 

SDH Lichkov 
na soutěži v požární všestrannosti 

V sobotu 22. 10. 2016 se naši mladí hasiči 
zúčastnili ZÁVODU POŽÁRNICKÉ 
VŠESTRANNOSTI v Dolní Čermné. Po sedmé 
hodině ranní odjelo od lichkovské hasičárny plně 
naložených 7 osobních automobilů a také dvě 
devítimístná vozidla Peugeot Boxer lichkovských a 
králických dobrovolných hasičů. Celkem se 
soutěže zůčastnilo 730 dětí + vedoucí (128 hlídek 
mladších a staších dětí, 7 hlídek dorostu a 52 
jednotlivců) + vedoucí. Z Lichkova to bylo 34 dětí 
a 9 vedoucích. 

 

 

Ač byla po ránu opravdu velká zima, teplota na 
teploměru klesla na pouhých 2,5 °C, podaly děti 
úžasný výkon. Možná jim k tomu dopomohl i ranní 
čajík na zahřátí. Závod začal pro naše děti hned po 
nástupu a to krátce po deváté hodině. Starších bylo 
deset a byly rozděleny do dvou hlídek po pěti. 
Mladších bylo dokonce dvacet a ti byly rozděleny 
do čtyř hlídek po pěti. Starší se umístily 6B (bílé 
číslo) na 20. místě a 6 (modré číslo) na 36. místě. 
Po vyškrtání ze 60 hlídek jsou na krásném 16. 
místě. Mladší Lichkov 2A (červené číslo) na 
krásném 9. místě, Lichkov 4A (červené číslo) na 

40. místě, Lichkov 4B (modré číslo) na 23. místě a 
naše nejmenší prťátka Lichkov 2A (modré čislo) 
na 66. místě. Mladší tedy do jara nastupují z 9. a 
20. místa a starší z 16. místa. Místo se přepočítá na 
trestné body do začátku jarní části soutěže. 
V letošním roce se poprvé zúčastnila i trojice 
dorostenek: Sabina Muchová, Sára Loufková a 
Tereza Vítková. Je moc fajn, že zůstávají hasičům 
věrni i ve věku, kdy už nemohou závodit v mladší 
kategorii. Ve své premiéře v závodu dorostenců si 
vedly velice dobře. 

 

Za vedoucí můžu říci, že s výsledkem našich dětí 
jsme spokojeni a jsme na všechny hrozně moc 
pyšní. Pro nás, kteří s dětmi pracujeme, je tento 
výsledek krásný, ale nejdůležitější je, že je to 
s námi baví. 

 

Chtěli bychom touto cestou všem dětem poděkovat 
za dosavadní práci a těšíme se spolu s nimi na další 
akce, které nás čekají. Do konce roku budeme ještě 
např. v prosinci zpívat u stromečku, uděláme si 
tématické besídky a samozřejmě nacvičíme něco 
na výročku. Od ledna pak začneme s dětmi jako již 
tradičně opět jezdit do tělocvičny v Králíkách, kde 
se věnujeme nejen sportu, ale i přípravě na letní 
kolo Hry Plamen. Budeme dále pracovat na 
výzdobě nejen na ples, ale i na karneval. Také se 



15 

 

účastníme Tříkrálové sbírky. V březnu nás čeká 
splnění odborek a malování výkresů do soutěže 
Požární ochrana očima dětí. Pokud nám počasí 
dovolí od poloviny března začneme pomalu chodit 
ven a připravovat se na dvoudenní soutěž Hry 
Plamen, která vyvrcholí poslední víkend v květnu. 
To je jen malý přehled akcí, které nás čekají. Držte 
nám palce a děkujeme všem dětem i rodičům za 
spolupráci. A v neposlední řadě děkujeme obci 
Lichkov za bezplatné zapůjčení obecního sálu za 
účelem uspořádání dvoudenního soustředění dětí 
SDH Lichkov na tuto soutěž a také městu Králíky 
za spolufinancování této dvoudenní akce. 

 

Za vedoucí mládeže SDH Lichkov Lenka 
Macháčková 

 

 



16 

 

 



Z Občanské poradny: 

LED žárovky jako dárek pro nové 
zákazníky 

Podomní prodejci vynalezli nové triky, jak 
vyzrát nad spotřebiteli. 

Jedním z nich je „darování“ LED žárovek 
při uzavření nové smlouvy na dodávku 
elektřiny. Z „darování“ se vyklube kupní 
smlouva. Pokud se spotřebitel rozhodne zůstat 
u svého původního dodavatele a novou 
smlouvu předčasně ukončit, může se dostat do 
nepříjemné pasti. 

I v naší občanské poradně jsme se s tímto 
případem setkali. Rádi bychom se s Vámi 
podělili o zkušenost našeho klienta. 

Podomní prodejce společnosti Bohemia 
Energy navštívil klienta a nalákal ho na dárek 5 
ks úsporných moderních žárovek, pokud změní 
dodavatele elektřiny a uzavře s ním novou 
smlouvu. Klientovi byly nabídnuty výrazně 
výhodnější podmínky, a proto se změnou 
dodavatele souhlasil. Po několika dnech 
navštívil svého stávajícího dodavatele a se 
svou nedávnou zkušeností se mu svěřil. 
Stávající dodavatel o svého klienta nechtěl 
přijít, proto mu nabídl ještě lepší podmínky, 
než Bohemia Energy. Klient proto souhlasil. 
Svému stávajícímu dodavateli udělil plnou 
moc, aby za něho nové smlouvy zrušil. Za 
několik dní byl však klient nepříjemně 
překvapen, když ve své poštovní schránce 
našel dopis. Psalo se v něm, že sice od nové 
smlouvy na elektřinu odstoupil, ale „darované“ 
žárovky vlastně nebyly dárek a proto je má 
buď vrátit, nebo zaplatit jejich kupní cenu 
v řádu několika tisíc korun. 

Klient vedle nové smlouvy na dodávku 
elektřiny podepsal také kupní smlouvu na 5 ks 
LED žárovek, všechny za pouhou 1 Kč. Tuto 
korunu po klientovi však nikdo nechtěl… 
„Vždyť je to dárek!“ Ve smlouvě bylo také 
uvedeno, že pokud by chtěl klient od smlouvy 

odstoupit, nezaplatí 1 Kč, ale 2.000 Kč, 
protože taková je údajně běžná kupní cena 5 ks 
nových LED žárovek. 

Klient od nové smlouvy na dodávky 
elektřiny odstoupil správně a včas a tedy i 
kupní smlouva na LED žárovky je tím pádem 
zrušena. Podle evropské směrnice se nejedná o 
dvě samostatné smlouvy, jedná se o smlouvy 
spolu související, označované jako smlouvy 
doplňkové. 

Klientovi jsme doporučili obrátit se 
s dotazem na spotřebitelskou poradnu dTest a 
na základě jejich návrhu jsme klientovi 
pomohli sepsat odpověď na výzvu k vrácení 
nebo zaplacení LED žárovek. Klient 
v odpovědi Bohemia Energy informuje, že je 
schopen vrátit pouze 3 ks LED žárovek, 
protože zbylé již použil. Za tyto použité 2 ks 
LED žárovek však nabízí kupní cenu běžnou 
na trhu, která se pohybuje kolem 150 Kč za 
kus. 

Klient v současné době čeká na vyjádření 
Bohemia Energy. Pokud neuspěje, další kroky 
by poté bylo vhodné řešit s advokátem. Je 
možné, že bude klient nucen obrátit se na soud. 

Pokud se i Vy setkáte s podobným 
problémem, rádi Vám v občanské poradně 
pomůžeme. Více informací o tom, co děláme, 
kdy nás můžete navštívit a kde nás najdete, 
získáte na www.uo.charita.cz. Kontaktovat nás 
můžete telefonicky na lince 465 520 520, na 
mobilu 734 281 415, nebo emailem na 
poradna@orlicko.cz. Sídlíme na adrese 17. 
listopadu 69 v Ústí nad Orlicí. 

Pracovníci občanské poradny 



 
 



19 

 

Poděkování za finanční dar 

Základní škola a mateřská škola Lichkov srdečně děkuje touto cestou členům HONEBNÍHO 
SPOLEČENSTVA LICHKOV za finanční dar v hodnotě 20 000,- Kč. Tento dar jsme použili na pořízení 
dvou venkovních zastřešených posezení pro děti. 

Mgr. Pavla Polanská, ředitelka školy  

 
Omluva redakce LO přispěvovateli TJ Tatran Lichkov, z.s.: v minulém čísle Lichkovského 
Občasníku byl chybně otištěn článek k dětskému dni. Redakce se přispěvovateli omlouvá a článek 
opětovně uvádí ve správném znění. 
 
DĚTSKÝ DEN 
4. června jsme na fotbalovém hřišti připravili za pomoci SDH Lichkov Dětský den. Děti při příchodu 
obdrželi kartičku, se kterou obcházeli jednotlivé soutěže. Zdarma také obdrželi malé občerstvení.  

Po zdárném splnění všech soutěží si na základě potvrzené kartičky vyzvedly cenu, balíček sladkostí a 
zúčastnily se losování tomboly o hodnotné ceny.  

Dětského dne se zúčastnilo přibližně 
90 dětí různého věku. Ceny byly 
zajištěny i díky Honebnímu 
společenstvu Lichkov, Mysliveckého 
spolku Hubertus Lichkov, Místní 
organizace zahrádkářů a prodejně 
Potravin Radka. 

Společná fotografie dětí 
(autor p. Zdeněk Melichar) 

Po skončení Dětského dne nemohl chybět 
již neodmyslitelný hod 4 kilovou 
lichkovskou koulí, kterou mezi 13 muži hodil nejdále Jiří Dulovec, a to do vzdálenosti 16,67 m a mezi 8 
ženami Petra Faltusová na značku 7,50 m. Táborákem při reprodukované hudbě pak byl sobotní den 
zakončen. 

 

 Toto číslo Lichkovského Občasníku vyšlo v nákladu 200 výtisků. Další číslo občasníku (Vánoce 
a leden 2017) by mělo vyjít v měsíci prosinci 2016. Předpokládám uzávěrku pro podávání příspěvků do 
15. prosince 2016 včetně (čtvrtek).  

V Lichkovském Občasníku se nezveřejňují komerční sdělení, inzeráty a další podobné příspěvky. 
Děkuji 

Mgr. Roman Richtr, starosta obce 



20 

 

 


